Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 марта 2023 года г. Находка № 273_________

О проведении общественного обсуждения
проекта внесения изменений в муниципальную

программу «Формирование современной городской
среды Находкинского городского округа»

на 2018-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

государственной программой Приморского края «Формирование современной

городской среды муниципальных образований Приморского края», утвержденной

постановлением Администрации Приморского края от 30.12.2019 № 944-па, в целях

участия заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации

муниципальной программы «Формирование современной городской среды

Находкинского городского округа» на 2018 - 2027 годы, утвержденной постановлением

администрации Находкинского городского округа от 22.11.2017 № 1632,

руководствуясь статьей 48 Устава Находкинского городского округа, администрация

Находкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1.Порядок включения общественных территорий в перечень общественных

территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды

Находкинского городского округа» на 2018-2027 годы».

1.2. Порядок проведения общественного обсуждения проекта внесения изменений

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды

Находкинского городского округа на 2018-2027 годы».

1.3. Положение об организации деятельности общественной комиссии по

осуществлению контроля за ходом реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды» на 2018-2027 годы».

1.4. Состав общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды»

на 2018 - 2027 годы».

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации

Находкинского городского округа:

2.1. От 29.03.2017 № 384 «Об утверждении Порядка предоставления,

рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в

муниципальную программу «Формирование современной городской среды

Находкинского городского округа» перечня территорий общего пользования,

подлежащих ремонту».

2.2. От 16.08.2017 № 1048 «О проведении общественного обсуждения проекта

муниципальной программы «Формирование современной городской среды

Находкинского городского округа» на 2018 - 2024 годы».

3. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского

городского округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации Находкинского городского округа.

4. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского округа

(Атрашок) разместить настоящее постановление на официальном сайте Находкинского

городского округа в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления «О проведении

общественного обсуждения проекта внесения изменений в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды Находкинского городского округа» на

2018-2027 годы» возложить на заместителя главы администрации Находкинского

городского округа -  начальника управления жилищно-коммунального хозяйства

администрации Находкинского городского округа Шевченко А.В.

2

Глава Находкинского городского округа

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Находкинского городского округа

от 01 марта 2023 года № 273

ПОРЯДОК
включения общественных территорий в перечень

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
и подлежащих благоустройству в рамках реализации

муниципальной программы «Формирование современной
городской среды Находкинского городского округа»

на 2018-2027 годы»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования современной

комфортной городской инфраструктуры на территории Находкинского городского

округа путем благоустройства общественных территорий и определяет порядок

представления и рассмотрения предложений заинтересованных лиц о включении

общественных территорий в перечень общественных территорий, нуждающихся в

благоустройстве (с учетом физического состояния) и подлежащих благоустройству в

рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды

Находкинского городского округа» на 2018-2027 годы» (далее -  Заявка, Перечень

соответственно).

1.2. В настоящем Порядке под общественной территорией понимается

территория соответствующего функционального назначения, которой

беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (скверы, видовые площадки,

памятные места и прогулочные зоны).

1.3.Заинтересованными лицами в настоящем Порядке выступают физические

лица, юридические лица муниципального образования Находкинский городской

округ.

1.4. Заявки могут быть поданы:

-в письменном виде по адресу: г. Находка, Находкинский проспект, 24,
управление благоустройства администрации Находкинского городского округа.

Режим работы: с 8.30 до 17.30 в рабочие дни, пятница с 8.30 до 16.15, перерыв с 13.00

до 13.45;

-по электронной почте: blagoustr@nakhodka-citv.ru в рабочие дни.

mailto:blagoustr@nakhodka-citv.ru

2

1.5. Включение общественной территории в Перечень также возможно по

предложению администрации Находкинского городского округа (далее -

Администрация).

1.6. Администрация осуществляет:

-информирование заинтересованных лиц о периоде проведения приема Заявок

посредством размещения данной информации на официальном сайте Находкинского

городского округа;

-прием и регистрацию Заявок в журнале регистрации с указанием порядкового

регистрационного номера, даты поступления, фамилии, имени, отчества (для

физических лиц), наименования (для юридических лиц), а также местоположения

общественной территории, предлагаемой к благоустройству;

-передачу Заявок в общественную комиссию по осуществлению контроля за

ходом реализации муниципальной программы «Формирование современной

городской среды Находкинского городского округа» на 2018-2027 годы» (далее -

Общественная комиссия);

-передачу в Общественную комиссию предложения о включении

общественной территории в Перечень;

-включение отобранных общественных территорий в Перечень посредством

внесения изменений в муниципальную программу «Формирование современной

городской среды Находкинского городского округа» на 2018-2027 годы» с учетом

проведения общественного обсуждения проекта изменений.

1.7. Общественная комиссия осуществляет:

-рассмотрение Заявок;

-принятие решения о включении общественной территории в Перечень;

-формирование перечня общественных территорий, подлежащих включению.

1.8. Не подлежат рассмотрению предложения:

-поступившие по истечении установленного периода проведения приема

Заявок;

-не касающиеся предмета рассмотрения.

2. Условия включения общественных территорий в Перечень.

2.1. Заинтересованные лица в Заявке указывают:
-фамилию, имя, отчество (для физических лиц), наименование (для

юридических лиц);

3

-местоположение, перечень работ, предлагаемых к выполнению на

общественной территории;

-проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству

общественной территории.

2.2. Заинтересованные лица к Заявке вправе предоставить следующую

информацию:

-по размещению на общественной территории элементов благоустройства;

-по стилевому решению, в том числе по типам озеленения общественной

территории, освещения, малых архитектурных форм и т.п.;

-материалы, содержащие визуальное изображение предлагаемого

благоустройства (дизайн-проект благоустройства общественной территории).

2.3. Заявки должны отвечать следующим критериям:

-посещаемая общественная территория;

-потребность территории в комплексном благоустройстве;

-соответствие общественной территории градостроительной документации

в части ее функционального зонирования;

-возможность реализации проекта благоустройства общественной территории

в полном объеме в течение одного календарного года, либо возможность выделения

ежегодных этапов благоустройства территории, но не более чем на два года.

3. Рассмотрение Заявок и предложений Администрации
Общественной комиссией для включения общественных

территорий в Перечень

3.1. Администрация не позднее 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем

окончания приема Заявок, передает их, а также свои предложения (при наличии) в

Общественную комиссию.

3.2. Общественная комиссия в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня

получения рассматривает Заявки и предложения Администрации.
3.3. Общественная комиссия для включения общественных территорий в

Перечень руководствуется при рассмотрении Заявок и предложений Администрации

условиями включения, установленными пунктом 2.3. настоящего Порядка.

3.4. Количество общественных территорий, включаемых в Перечень,

формируется исходя из планируемого объема средств федерального бюджета,

бюджета Приморского края, бюджета Находкинского городского округа.

4

3.5. Решение Общественной комиссии оформляется протоколом и размещается

на официальном сайте Находкинского городского округа.

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК
проведения общественного обсуждения проекта внесения
изменений в муниципальную программу «Формирование
современной городской среды Находкинского городского

округа» на 2018 - 2027 годы»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения общественного

обсуждения проекта внесения изменений в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды Находкинского городского округа» на

2018 - 2027 годы» в части определения перечня общественных территорий и

дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы (далее - Проект).

1.2. Общественное обсуждение Проекта проводится в целях

информирования населения Находкинского городского округа о разработанном

проекте внесения изменений в муниципальную программу в части определения

перечня общественных территорий и дворовых территорий, нуждающихся в

благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной

программы.

1.3. В целях общественного обсуждения администрация Находкинского

городского округа (далее -  Администрация) размещает на официальном сайте

Находкинского городского округа Проект с учетом всех приложений.

1.4. Срок обсуждения Проекта составляет 30 (тридцать) календарных дней со

дня размещения на официальном сайте Находкинского городского округа

информации, указанной в пункте 1.3 настоящего Порядка. Если последний день

подачи предложений выпадает на выходной или праздничный день, то последним

днем подачи предложения является первый рабочий день после нерабочего
(праздничного) дня.

1.5. Предложения по Проекту от заинтересованных лиц могут быть поданы:

-в письменном виде по адресу: г. Находка, Находкинский проспект, 24,

управление благоустройства администрации Находкинского городского округа.

постановлением администрации
Находкинского городского округа
от 01 марта 2023 года № 273

Режим работы: с 8.30 до 17.30 в рабочие дни, пятница с 8.30 до 16.15, перерыв с 13.00

до 13.45;

-по электронной почте: blagoustr@nakhodka-city.ru в рабочие дни.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений

2.1. Администрация не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем

окончания приема предложений, передает их в общественную комиссию по

осуществлению контроля за ходом реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды Находкинского городского округа» на

2018-2027 годы» (далее -  Общественная комиссия).

2.2. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения предложений

Общественная комиссия рассматривает предложения и принимает решение о

рекомендации к их принятию либо отклонению.

2.3. Решение Общественной комиссии оформляется протоколом и размещается

на официальном сайте Находкинского городского округа. На основании решения

Общественной комиссии Администрацией осуществляется включение предложений в

Проект.

2.4. В случае если предложения не поступали, Проект утверждается без

проведения заседания Общественной комиссии.

2.5. Не подлежат рассмотрению предложения:

-поступившие по истечении установленного срока проведения общественного

обсуждения Проекта;

-не касающиеся предмета обсуждения.

2

mailto:blagoustr@nakhodka-city.ru

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Находкинского городского округа

от 01 марта 2023 года № 273

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации деятельности общественной комиссии

по осуществлению контроля за ходом реализации муниципальной
программы «Формирование современной городской

среды Находкинского городского округа»
на 2018 - 2027 годы»

1. Общие положения

1.1. Общественная комиссия по осуществлению контроля за ходом реализации

муниципальной программы «Формирование современной городской среды

Находкинского городского округа» на 2018 - 2027 годы» (далее - Общественная

комиссия) создана с целью осуществления контроля за ходом реализации

муниципальной программы «Формирование современной городской среды

Находкинского городского округа» на 2018 - 2027 годы» (далее -  Программа).

1.2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется

федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Приморского

края, Находкинского городского округа и настоящим Порядком.

2. Полномочия общественной комиссии

2.1. Осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий Программы.

2.2. Рассматривает предложения заинтересованных лиц и принимает решение

о включении общественных территорий в перечень общественных территорий,

нуждающихся в благоустройстве (с учетом физического состояния) и подлежащих

благоустройству в рамках Программы, а также формирует общий перечень

общественных территорий, подлежащих включению в вышеуказанный перечень.

2.3. Рассматривает и оценивает предложения заинтересованных лиц о

включении дворовых территорий, определенных для проведения работ по

благоустройству в рамках подпрограммы № 2 «Благоустройство территорий, детских

и спортивных площадок Находкинского городского округа» на 2019 -  2027 годы

Программы, а также формирует адресный перечень дворовых территорий,

подлежащих включению в подпрограмму № 2.

2.4. Рассматривает и утверждает дизайн-проекты благоустройства дворовых

территорий, общественных территорий в рамках реализации Программы.

2

2.5. Актуализирует перечень общественных территорий, нуждающихся в

благоустройстве (с учетом физического состояния) и подлежащих благоустройству в

рамках Программы.

2.6. Актуализирует перечень дворовых территорий, нуждающихся в

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству

исходя из минимального перечня работ по благоустройству в рамках Программы.

2.7. Рассматривает предложения и принимает решение о рекомендации к их

принятию либо отклонению при проведении общественного обсуждения проекта

внесения изменений в Программу.

2.8. Организует проведение отбора общественных территорий, подлежащих

благоустройству в первоочередном порядке, в рамках реализации Программы, в том

числе подводит итоги голосования по отбору таких общественных территорий.

2.9. Осуществляет иные функции в соответствии с действующим

законодательством.

3. Организация деятельности общественной комиссии

3.1. Общественная комиссия формируется из представителей Думы

Находкинского городского округа, администрации Находкинского городского округа,

подведомственных предприятий и учреждений, представителей политических партий,

общественных организаций.

3.2. Руководство Общественной комиссией осуществляет председатель, а в его

отсутствие - заместитель председателя. Организацию подготовки и проведения

заседания общественной комиссии осуществляет секретарь.

3.3. Заседание Общественной комиссии правомочно, если на заседании

присутствует более 50 процентов от общего числа ее членов. Члены общественной

комиссии участвуют в заседаниях лично.

3.4. Решения Общественной комиссии принимаются простым большинством

голосов членов Общественной комиссии, принявших участие в ее заседании. При

равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

3.5. Решения Общественной комиссии оформляются протоколом в день их

принятия, который подписывают председатель (при отсутствии -  заместитель

председателя) и секретарь Общественной комиссии.
3.6. Протоколы Общественной комиссии подлежат размещению на

официальном сайте Находкинского городского округа.

3.7. Организационное, финансовое и техническое обеспечение деятельности

общественной комиссии осуществляется администрацией Находкинского городского

округа.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Находкинского городского округа

от 01 марта 2023 года № 273

СОСТАВ

общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской

среды Находкинского городского округа» на 2018 - 2027 годы»

Шевченко А.В. -

Сазонтова И.П. -

Попова А.И. -

Вострых Т.Г. -

заместитель главы администрации Находкинского городского

округа-начальник управления жилищно-коммунального

хозяйства, председатель общественной комиссии;

начальник управления благоустройства администрации

Находкинского городского округа, заместитель председателя

общественной комиссии;

заместитель директора муниципального казенного учреждения

«Управление городским хозяйством», секретарь общественной

комиссии (по вопросам реализации подпрограммы №1

«Формирование современной городской среды Находкинского

городского округа» на 2018-2027 годы муниципальной

программы»);

главный специалист производственно-технического отдела

жилищно-коммунального хозяйства муниципального казенного

учреждения «Управление городским хозяйством», секретарь

общественной комиссии (по вопросам реализации подпрограммы

№2 «Благоустройство территорий, детских и спортивных

площадок Находкинского городского округа» на 2019 -  2027 годы

муниципальной программы»).
Члены комиссии:

Анохин В.В.- руководитель Приморской региональной молодежной

краеведческой общественной организации «КЛИО»

(по согласованию);

2

Бондарь И.А.-

Едапина В.В. -

Краснов В.А. -

Мильченко А.И. -

Подгорный С.А. -

Рой К.Е. -

Седова И.Е. -

Устинова О.В. -

Фирсенков В.А.-

председатель общества инвалидов города Находки

Приморской краевой организации общероссийской

общественной организации «Всероссийское общество

инвалидов» (по согласованию);

начальник производственно-технического отдела жилищно-

коммунального хозяйства муниципального казенного учреждения

«Управление городским хозяйством»;

инженер по строительному контролю 1 категории

муниципального казенного учреждения «Управление

капитального строительства» Находкинского городского округа;

депутат Думы Находкинского городского округа, председатель

постоянной депутатской комиссии по жилищно-коммунальному

хозяйству и благоустройству (по согласованию);

заместитель главы администрации Находкинского городского

округа - начальник территориального управления микрорайона

города «поселок Ливадия»;

директор муниципального казенного учреждения «Управление

городским хозяйством»;

заместитель начальника производственно-технического отдела

жилищно-коммунального хозяйства муниципального казенного

учреждения «Управление городским хозяйством»;

начальник отдела по обеспечению деятельности администрации

Находкинского городского округа в сфере общественного

самоуправления департамента по связям с общественностью и

средствам массовой информации муниципального казенного

учреждения «Управление по обеспечению деятельности

органов местного самоуправления Находкинского городского
округа»;
директор муниципального казенного учреждения «Департамент

архитектуры, градостроительства и землепользования города

Находка».